UNIVERSIDADEFEDERALDAPARAÍBA CENTRODE EDUCAÇÃOPROGRAMADEPÓS-GRADUAÇÃOEMPOLÍTICASPÚBLICAS,GESTÃOEAVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO - PPGAVE

Pós-GraduaçãoemPolíticasPúblicas,GestãoeAvaliaçãodaEducação,CentrodeEducação-Castelo Branco, JoãoPessoa - PB, 58050-585. E-mail:ppgave@ce.ufpb.br

RETIFICAÇÃO - EDITAL INTERNONº 01/2025
PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTA – PROFESSOR PESQUISADOR DO
PROJETO “FORMAÇÃO E PRÁTICA: INTEGRAÇÃO DE CONHECIMENTOS
NA EDUCAÇÃO DE JOÃO PESSOA” ENTRE O PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS, GESTÃO E AVALIAÇÃO DA
EDUCAÇÃO E A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, Gestão e
Avaliação da Educação da Universidade Federal da Paraíba, torna público o
edital do Processo de Seleção para (15) Bolsas de Auxílio Financeiro ao
Pesquisador para orientação referentes ao Projeto “FORMAÇÃO E PRÁTICA:
INTEGRAÇÃO DE CONHECIMENTOS NA EDUCAÇÃO DE JOÃO PESSOA”,
entre o Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, Gestão e Avaliação da
Educação e a Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa,
atuando na Universidade Federal da Paraíba, campus I, na cidade de João Pessoa
(PB). O Edital foi aprovado pelo colegiado em 17/06/2025.

1.OBJETIVO
1.1 O presente Edital tem como objetivo induzir estudos e pesquisas na dimensão
técnica, estética, político-pedagógica e administrativa da educação no município
de João Pessoa para responder à demanda do Projeto “Formação e Prática:
Integração de Conhecimentos na Educação de João Pessoa”, que tem como
objetivo a formação continuada em nível de mestrado profissional a servidores
ativos da Secretaria Municipal de Educação de João Pessoa/Paraíba a partir das

mailto:ppgave@ce.ufpb.br

UNIVERSIDADEFEDERALDAPARAÍBA CENTRODE EDUCAÇÃOPROGRAMADEPÓS-GRADUAÇÃOEMPOLÍTICASPÚBLICAS,GESTÃOEAVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO - PPGAVE

Pós-GraduaçãoemPolíticasPúblicas,GestãoeAvaliaçãodaEducação,CentrodeEducação-Castelo Branco, JoãoPessoa - PB, 58050-585. E-mail:ppgave@ce.ufpb.br

diretrizes curriculares do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas,
Gestão e Avaliação da Educação, vinculado ao Centro de Educação da
Universidade Federal da Paraíba. Para isso, tornar pública as normas para o
processo de inscrição, seleção e classificação de candidatos(as) a (15) Bolsas de
Auxílio Financeiro ao Pesquisador(a) orientador(a) para orientações referentes ao
Projeto “Formação e Prática: Integração de Conhecimentos na Educação de João
Pessoa”.
1.2 A natureza do recurso destinado às bolsas para pesquisadores é fruto do
Convênio de Receita nº 2752.11.0624 – UFPB | SEDEC entre a Universidade
Federal da Paraíba e o município de João Pessoa, através da Secretaria Municipal
de Educação e Cultura, conforme Processo UFPB n° 23074.036695/2025-48.
1.3 O processo seletivo será de responsabilidade da Comissão de Seleção,
composta pelo/a Coordenador/a do projeto “Formação e Prática: Integração de
Conhecimentos na Educação de João Pessoa” e mais dois membros, conforme o
quadro 1 abaixo:

QUADRO 1 - INTEGRANTES DA COMISSÃO DE SELEÇÃO
NOME FUNÇÃO
Edineide Jezini Mesquita Presidente da Comissão
Ana Paula Furtado Soares Pontes 1º Membro Titular
Raquel Pereira de Lima 2º Membro Titular
Maria das Graças Gonçalves Vieira Guerra Suplente

2. DOS REQUISITOS DOS CANDIDATOS
2.1 Poderão participar da seleção professores(as) credenciados(as) ao Programa de
Pós-Graduação em Políticas Públicas, Gestão e Avaliação da Educação.

mailto:ppgave@ce.ufpb.br

UNIVERSIDADEFEDERALDAPARAÍBA CENTRODE EDUCAÇÃOPROGRAMADEPÓS-GRADUAÇÃOEMPOLÍTICASPÚBLICAS,GESTÃOEAVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO - PPGAVE

Pós-GraduaçãoemPolíticasPúblicas,GestãoeAvaliaçãodaEducação,CentrodeEducação-Castelo Branco, JoãoPessoa - PB, 58050-585. E-mail:ppgave@ce.ufpb.br

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1 Conforme cronograma no item 8 deste edital, estarão abertas as inscrições para
seleção e classificação de candidatos à bolsista pesquisador(a) orientador(a) para
atuar no Projeto “Formação e Prática: Integração de Conhecimentos na Educação
de João Pessoa” no Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, Gestão e
Avaliação da Educação da Universidade Federal da Paraíba (UFPB).
3.2 As inscrições serão efetuadas por e-mail (ppgave@ce.ufpb.br) com o envio dos
seguintes documentos:
a) Requerimento de inscrição à coordenação (Anexo 1);
b) O Relatório de produtividade do docente, emitido por meio do relatório de
notas de Produção Intelectual, emitido pelo SIGAA, com a pontuação do edital de
IC 2025-2026.
3.3 A documentação indicada no item 3.2 deverá ser anexada ao e-mail em arquivo
único (tamanho máximo do arquivo 10 MB), no formato PDF, conforme
cronograma, item 8 deste edital.
3.3.1 Não será permitida em nenhum tempo a complementação de documentos.
3.4 Caso o(a) candidato(a) tenha esquecido de anexar algum documento, deverá
realizar uma nova inscrição, dentro do período previsto no cronograma da seleção.

4. DAS VAGAS
4.1 Este edital prevê no total 15 (quinze) bolsas de auxílio pesquisador(a)
orientador(a) para orientar os alunos que serão selecionados e vinculados ao
programa pelo Convênio de Receita nº 2752.11.0624 – UFPB| SEDEC.
QUADRO 2 – BOLSAS

mailto:ppgave@ce.ufpb.br
mailto:(ppgave@ce.udpb.br

UNIVERSIDADEFEDERALDAPARAÍBA CENTRODE EDUCAÇÃOPROGRAMADEPÓS-GRADUAÇÃOEMPOLÍTICASPÚBLICAS,GESTÃOEAVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO - PPGAVE

Pós-GraduaçãoemPolíticasPúblicas,GestãoeAvaliaçãodaEducação,CentrodeEducação-Castelo Branco, JoãoPessoa - PB, 58050-585. E-mail:ppgave@ce.ufpb.br

ESPECIFICAÇÃO BOLSA
Bolsas de Auxílio Financeiro ao Pesquisador(a) Orientador(a) paraorientação de alunos vinculados ao Projeto “Formação e Prática:Integração de Conhecimentos na Educação de João Pessoa”, naelaboração de dissertação, desenvolvimento de produto técnico etecnológico e publicação de artigo.

15

4.2 Será permitido aos professores concorrerem inicialmente a apenas uma bolsa
por turma de alunos selecionados. Contudo, caso o número de participantes não
atinja a quantidade total de 15 bolsas previstas, os docentes já selecionados
poderão concorrer a mais de uma orientação.

5. PROCESSODE SELEÇÃO
5.1 Após o encerramento das inscrições, a coordenação divulgará na página do
programa https://www.ce.ufpb.br/ppgave/, a relação das inscrições deferidas, que
atenderam aos requisitos previstos neste edital.
5.1.1 A seleção será composta de uma única etapa, através da avaliação do
Relatório da Produção Intelectual, cadastrado no SIGAA do docente.
5.1.4 A nota final de cada candidato(a) será o índice de produtividade intelectual
do SIGAA.
5.1.5 A não concordância em assumir a vaga para a qual foi selecionado(a) ensejará
a desclassificação do(a) candidato(a).
5.1.6 A convocação de candidatos(as) aprovados(as) será feita pela Coordenação
do Programa, respeitando-se estritamente a ordem de classificação.
5.2 Critérios de desempate:

mailto:ppgave@ce.ufpb.br
http://www.ce.ufpb.br/ppgave/

UNIVERSIDADEFEDERALDAPARAÍBA CENTRODE EDUCAÇÃOPROGRAMADEPÓS-GRADUAÇÃOEMPOLÍTICASPÚBLICAS,GESTÃOEAVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO - PPGAVE

Pós-GraduaçãoemPolíticasPúblicas,GestãoeAvaliaçãodaEducação,CentrodeEducação-Castelo Branco, JoãoPessoa - PB, 58050-585. E-mail:ppgave@ce.ufpb.br

5.2.1 Será dada preferência ao(a) candidato(a) que preencha as seguintes condições,
obedecendo-se, respectivamente, a ordem dos itens a seguir:
a) tenha maior idade, se persistir no empate;
b) tenha mais tempo de atuação no Programa de Pós-Graduação em Políticas
Públicas, Gestão e Avaliação da Educação.

5.3 Os resultados da seleção serão divulgados, na página do Programa de Pós-
Graduação em Políticas Públicas, Gestão e Avaliação da Educação,
https://www.ce.ufpb.br/ppgave/
5.4 A interposição de recurso (Anexo 4) quanto ao resultado do processo seletivo
para bolsa de pesquisador(a) orientador(a) poderá ser feita no prazo de 2 (dois)
dias contados a partir do dia subsequente à publicação dos resultados.
5.5. O recurso deve ser dirigido à Comissão do Processo Seletivo, para o e-mail:
ppgave@ce.ufpb.br
5.6Não serão analisados os recursos interpostos fora do prazo estabelecido.
6. DIREITOS E OBRIGAÇÕES DOS PROFESSORES
6.1 O(A) Professor/a bolsista selecionado(a) para participar do Projeto “Formação
e Prática: Integração de Conhecimentos na Educação de João Pessoa” entre o
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, Gestão e Avaliação da
Educação terá direito a receber uma bolsa de orientação de caráter didático-
pedagógico pelo desempenho de suas atividades. Sendo a bolsa distribuída em
duas parcelas de dois mil e duzentos reais (R$ 2.200,00), a primeira quando o
aluno qualificar o projeto e a segunda após a defesa da dissertação.

mailto:ppgave@ce.ufpb.br
http://www.ce.ufpb.br/ppgave/
mailto:mpgoa@ce.ufpb.br

UNIVERSIDADEFEDERALDAPARAÍBA CENTRODE EDUCAÇÃOPROGRAMADEPÓS-GRADUAÇÃOEMPOLÍTICASPÚBLICAS,GESTÃOEAVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO - PPGAVE

Pós-GraduaçãoemPolíticasPúblicas,GestãoeAvaliaçãodaEducação,CentrodeEducação-Castelo Branco, JoãoPessoa - PB, 58050-585. E-mail:ppgave@ce.ufpb.br

6.2 O(A) professor(a) orientador(a) deve desenvolver as atividades de caráter
didático-pedagógico junto ao seu orientando.
6.3 O(A) professor(a) orientador(a) selecionado(a) para participar do projeto terá
as seguintes obrigações:
a) acompanhar e orientar o aluno no processo de desenvolvimento do projeto de
qualificação;
b) acompanhar e orientar o aluno no processo de elaboração da dissertação, no
desenvolvimento do Produto Técnico e Tecnológico e na submissão/publicação do
artigo como requisito para finalização do curso de mestrado;
c) apresentar um relatório de trabalho detalhado com as atividades executadas a
cada 6(seis) meses.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1 É de responsabilidade do(a) candidato(a) acompanhar a publicação de todos os
atos, etapas do edital e comunicados feitos pela Comissão responsável pelo
Processo Seletivo, divulgados na página do Programa de Pós-Graduação em
Políticas Pública, Gestão e Avaliação da Educação, conforme cronograma.
7.2 A qualquer tempo, o presente Edital poderá ser anulado ou revogado por
motivo de interesse público, no todo ou em parte, sem que isso implique o direito
a indenização ou reclamação de qualquer natureza.
7.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Projeto “Formação e
Prática: Integração de Conhecimentos na Educação de João Pessoa” e a
coordenação do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, Gestão e
Avaliação da Educação.

mailto:ppgave@ce.ufpb.br

UNIVERSIDADEFEDERALDAPARAÍBA CENTRODE EDUCAÇÃOPROGRAMADEPÓS-GRADUAÇÃOEMPOLÍTICASPÚBLICAS,GESTÃOEAVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO - PPGAVE

Pós-GraduaçãoemPolíticasPúblicas,GestãoeAvaliaçãodaEducação,CentrodeEducação-Castelo Branco, JoãoPessoa - PB, 58050-585. E-mail:ppgave@ce.ufpb.br

7.4 As dúvidas ou informações complementares poderão ser obtidas através do
endereço de e-mail: ppgave@ce.ufpb.br . O prazo de resposta será em até 72 horas
se enviado em dias úteis ou 120 horas se enviado em finais de semana.
7.5 Qualquer cidadão é parte legítima para impugnar o Edital no prazo de 2 dias
úteis anteriores à data de início do período de inscrição, mediante requerimento
(Anexo 3) dirigido por e-mail: ppgave@ce.ufpb.br à Coordenação do Convênio, o
qual será respondido pela autoridade competente em até 3 (três) dias úteis.

8. CRONOGRAMA

QUADRO 3 - CRONOGRAMADE ATIVIDADES DO EDITAL
ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital 10/09/2025
Período para impugnação do Edital 11 à 15/09/2025
Resposta do pedido de Impugnação 18/09/2025
Inscrição do(a)s Candidato(a)s 31/10 à 04/11/2025
Publicação das inscrições deferidas 05/11/2025
Período para recurso - reconsideração das inscriçõesindeferidas 06 à 07/11/2025
Resposta do pedido de inscrições indeferidas 10/11/2025
Avaliação do Relatório de produtividade docente 11/11/2025
Divulgação do resultado preliminar do processo seletivo 12/11/2025
Interposição de recurso do processo seletivo/2025 13 à 14/11/2025
Divulgação do resultado do recurso do processo seletivo 17/11/2025
Resultado Definitivo do processo seletivo/2025 18/11/2025

mailto:ppgave@ce.ufpb.br
mailto:mpgoa@ce.ufpb.br
mailto:mpgoa@ce.ufpb.br

UNIVERSIDADEFEDERALDAPARAÍBA CENTRODE EDUCAÇÃOPROGRAMADEPÓS-GRADUAÇÃOEMPOLÍTICASPÚBLICAS,GESTÃOEAVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO - PPGAVE

Pós-GraduaçãoemPolíticasPúblicas,GestãoeAvaliaçãodaEducação,CentrodeEducação-Castelo Branco, JoãoPessoa - PB, 58050-585. E-mail:ppgave@ce.ufpb.br

João Pessoa, 30 de outubro de 2025

Edineide Jezini Mesquita AraújoCoordenadora do Projeto

mailto:ppgave@ce.ufpb.br

UNIVERSIDADEFEDERALDAPARAÍBA CENTRODE EDUCAÇÃOPROGRAMADEPÓS-GRADUAÇÃOEMPOLÍTICASPÚBLICAS,GESTÃOEAVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO - PPGAVE

Pós-GraduaçãoemPolíticasPúblicas,GestãoeAvaliaçãodaEducação,CentrodeEducação-Castelo Branco, JoãoPessoa - PB, 58050-585. E-mail:ppgave@ce.ufpb.br

ANEXO 1
REQUERIMENTODE INSCRIÇÃO

Sra. Coordenadora

Eu, ,CPF nº ,professor(a) ,lotado(a) ,na Universidade Federal da Paraíba, e residindo narua nº ,compl. ,cidade ,telefone( )e-mail , venhorequerer minha inscrição para a seleção de bolsas para professor(a) pesquisador(a)para o projeto intitulado “Formação e Prática: Integração de Conhecimentos naEducação de João Pessoa” entre o Programa de Pós-Graduação em PolíticasPúblicas, Gestão e Avaliação da Educação e a Secretaria de Educação e Cultura doMunicípio de João Pessoa. Declaro que tenho conhecimento e concordo com oedital interno nº 01/2025.Junto a esse requerimento envio anexo os seguintes documentos em formato PDF:
I -Requerimento de inscrição à coordenação (Anexo 1);II - O Relatório da Produção Intelectual, cadastrado no SIGAA do docente.

João Pessoa, de de 2025

Assinatura do Candidato

mailto:ppgave@ce.ufpb.br

UNIVERSIDADEFEDERALDAPARAÍBA CENTRODE EDUCAÇÃOPROGRAMADEPÓS-GRADUAÇÃOEMPOLÍTICASPÚBLICAS,GESTÃOEAVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO - PPGAVE
ANEXO2

Pós-GraduaçãoemPolíticasPúblicas,GestãoeAvaliaçãodaEducação,CentrodeEducação-Castelo Branco, JoãoPessoa - PB, 58050-585. E-mai:ppgave@ce.ufpb.br

FORMULÁRIO DE PEDIDODE RECONSIDERAÇÃO/RECURSO

Preencher e encaminhar para o ppgave@ce.ufpb.br, no período estipulado noCronograma de seleção - item 8 - Quadro 3, deste Edital.
Justificativa do/a candidato/a

Nome Completo do/a candidato/a:
CPF:
Data: / /
Assinatura:
Obs.: Não será aceito o Pedido de Reconsideração sem a identificação do/acandidato/a.

mailto:ppgave@ce.ufpb.br
mailto:mpgoa@ce.ufpb.br

UNIVERSIDADEFEDERALDAPARAÍBA CENTRODE EDUCAÇÃOPROGRAMADEPÓS-GRADUAÇÃOEMPOLÍTICASPÚBLICAS,GESTÃOEAVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO - PPGAVE
ANEXO3

Pós-GraduaçãoemPolíticasPúblicas,GestãoeAvaliaçãodaEducação,CentrodeEducação-Castelo Branco, JoãoPessoa - PB, 58050-585. E-mai:ppgave@ce.ufpb.br

FORMULÁRIO DE PEDIDODE IMPUGNAÇÃO
Preencher e encaminhar via e-mail: ppgave@ce.ufpb.br, no período estipulado noitem 7.5 deste Edital.

Etapa/Fase: ( ) Impugnação do Edital

Justificativa do/a candidato/a

Nome Completo do/a candidato/a:
CPF:
Data: / / Assinatura:
Obs.: Não será aceito o Pedido de Reconsideração sem a identificação do/acandidato/a.

mailto:ppgave@ce.ufpb.br
mailto:mpgoa@ce.ufpb.br